
PODZIMNÍ ŠKOLA  

Zdravých měst 
 
 
 

úvodní seminář 
Hodonín, 6. listopadu 2013 

www.ZdravaMesta.cz/ps 

Akce je součástí projektu NSZM ČR „Dobrovolnictví  
a veřejná služba v obci - jak na to?“ podpořeného  

finančními prostředky z ESF a ze státního rozpočtu  
v rámci Operačního programu Lidské zdroje  

a zaměstnanost. 



7.11.2013 2 

Dobrovolnictví v komunitě jako 

cesta k sociální soudržnosti 

 Jiří Tošner 

jiri.tosner@hest.cz 

 

Na Poříčí 12, 110 00  Praha 1 

tel.: 224 872 075, ,e-mail: info@hest.cz 

www.hest.cz, www.dobrovolnik.cz 

Akce je součástí projektu NSZM ČR „Dobrovolnictví a veřejná služba v obci - jak na to?“ podpořeného finančními 

prostředky z ESF a ze státního rozpočtu v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 

mailto:info@hest.cz
http://www.hest.cz/
http://www.dobrovolnik.cz/


7.11.2013 3 

Dobrovolnictví v komunitě – definice 

 Definice dobrovolnictví 
 

• Dobrovolnictví je vědomá, svobodně 
zvolená činnost ve prospěch druhých, 
kterou poskytují občané bezplatně 

• Dobrovolník dává vědomě část svého 
času, energie a schopností ve prospěch 
činnosti, která je časově i obsahově 
vymezena dle možností i potřeb obou 
zúčastněných stran 



7.11.2013 4 

Dobrovolnictví v komunitě – definice 

  Definice komunity 
 

• Komunita je společenství lidí, kteří sdílejí 

určitou oblast vymezenou prostorově i 

společnými zájmy  

• Komunitu charakterizuje vzájemná interakce 

vycházející ze společných potřeb nebo zájmů 

• Komunita je vždy založena na vzájemném 

fyzickém styku více živých lidí 



7.11.2013 5 

Dobrovolnictví v komunitě  

         

 Evropský rok občanů - 2013 
 

• Dobrovolná činnost je jednou ze zásadních 
dimenzí aktivního občanství a demokracie 

• Dobrovolnictví má potenciál přispívat 
k celkovým životním podmínkám jednotlivců 
a k harmonickému rozvoji společnosti 

• Tyto činnosti jsou prospěšné pro jednotlivé 
dobrovolníky, obce i společnost jako celek 

 



7.11.2013 6 

  

Dobrovolnictví v komunitě – jak na to 

  

• Vytvořit partnerství občanské, veřejné, 
neziskové i komerční sféry na místní či 
regionální úrovni 

• Příklady: 

   - obec – MŠ – hřiště – zaměstnanci firmy  

   - DC – obec – nemocnice – občané 

   - ŠD – MČ – DC – senioři/dobr. – klub  

   - SVČ – DC – přeshraniční víkend 

   - obec – ÚP – nezam. – soc. služby 



7.11.2013 7 

Dobrovolnictví není oběť, ale přirozený 

projev občanské zralosti.  

 

Přináší konkrétní pomoc tomu, kdo ji 

potřebuje, ale zároveň přináší 

dobrovolníkovi: 

 

 pocit smysluplnosti,  

 nové zkušenosti a dovednosti,  

 obohacení v mezilidských vztazích. 

 

Dobrovolnictví jako nástroj sociální integrace 



7.11.2013 8 

 Místostarosta Hlinska,                  

Ing. Pavel Šotola                              

při předávání Křesadel 2008:  
 

 „Dobrovolnictví má význam pro 

obnovení důvěry a přetrhaných   

vazeb mezi lidmi a zároveň má 

výrazný podíl na rozvoji města           

a kvalitě života jeho občanů“.  

Dobrovolnictví v komunitě 



7.11.2013 9 

 

Informace o dobrovolnictví 

 

 www.hest.cz (česky i anglicky) 

- adresář dobrovolnických center a programů 

- průvodce dobrovolnictvím, smlouvy, pojištění atd. 

- metodiky, dotazníky pro dobrovolníky i organizace 

www.dobrovolnik.cz (česky) www.volunteer.cz (anglicky) 

- inzerce a burza dobrovolnictví 

- články, aktuality, diskuze, zkušenosti 

http://www.hest.cz/
http://www.dobrovolnik.cz/
http://www.volunteer.cz/

